



**CONSORZIO INTERCOMUNALE
DI POLIZIA LOCALE**
Comando di Polizia Municipale
Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico
Provincia di Novara
Tel. 0321961784 Fax. 0321960932

Reg. Delibere Assemblea Consortile n. 8/2012

Oleggio, 26 novembre 2012.

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO E RICONOSCIMENTO DEI DEBITI FUORI BILANCIO.

L'anno duemiladodici, il giorno 26 del mese di novembre, alle ore 19,00, nella sede dell'Ente suddetto, convocata nei modi prescritti, si è riunita l'Assemblea Consortile nelle persone dei Signori:

1. MARCASSA Massimo, Sindaco del Comune di Oleggio;
2. MERLI Franco, Sindaco del Comune di Marano Ticino;
3. DEFESTI Valter, Sindaco del Comune di Mezzomerico.

Assiste il Segretario dott.ssa Renata Gloria RATEL.

Assume la Presidenza dell'Assemblea il Presidente sig. Massimo MARCASSA che, constatata la legalità della seduta, pone alla trattazione l'oggetto sopra indicato.

L'ASSEMBLEA CONSORTILE

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea Consortile nr. 1 del 09.03.2012 di approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2012 e dei suoi allegati, esecutiva a termini di legge;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea Consortile nr. 4 del 07.06.2016 di "Variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2012 ed applicazione parziale avanzo di amministrazione esercizio 2011";

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea Consortile nr. 5 del 26.09.2012 di "Variazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2012";

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea Consortile nr. 6 del 26.09.2012 di "Verifica salvaguardia equilibri di bilancio" esecutiva a termini di legge;



CONSORZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

Comando di Polizia Municipale
Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico
Provincia di Novara
Tel. 0321961784 Fax. 0321960932

VISTO l'art. 175 del D. Lgs. 267/00, e successive modificazioni ed integrazioni che dispone quanto segue: "... Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio";

CONSIDERATO che da una verifica generale di tutte le voci di entrata ed uscita è emersa la necessità di procedere ad una variazione di assestamento generale del bilancio per l'esercizio corrente, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

Preso atto della relazione del responsabile del servizio finanziario, allegata al presente atto quale parte integrante, nella quale è evidenziata la ricognizione generale di tutte le voci di entrata e di uscita compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio;

RITENUTO di dover provvedere ad apportare variazioni agli stanziamenti del Bilancio così come indicato negli allegati prospetti, parti integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che con la presente variazione non si modificano anche gli stanziamenti del Bilancio pluriennale 2012/2014;

ACQUISITO il parere favorevole espresso del Revisore dei Conti, Dr. Giuliano Subani con proprio verbale;

PRESO ATTO che, pertanto, sussistono le condizioni prescritte dalle vigenti disposizioni di legge per effettuare le variazioni di Bilancio di cui trattasi;

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio in corso, approvato con deliberazione n. 1 del 09 marzo 2012;

VISTI gli allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:

- Prospetto variazioni di bilancio esercizio 2012 (allegato A) e relativo quadro di controllo degli equilibri di bilancio;
- Relazione del Responsabile del Settore Finanze (allegato B)
- Relazione del Revisore Contabile (allegato C)

VISTO il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con voti espressi dall'unanimità dei presenti:



CONSORZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

Comando di Polizia Municipale
Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico
Provincia di Novara
Tel. 0321961784 Fax. 0321960932

D E L I B E R A

1. Di assumere i provvedimenti volti al riequilibrio della gestione mediante variazione di assestamento generale agli stanziamenti di spesa e di entrata come indicato nel prospetto delle variazioni di bilancio esercizio 2012, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);
2. Di dare atto che, a seguito della presente variazione:
 - il Bilancio di Previsione 2012 pareggia in € **1.100.665,36** per la gestione di competenza;
 - non vengono alterati gli equilibri di bilancio;
 - non sono state apportate variazioni al Bilancio Pluriennale 2012/2014;
3. Di prendere atto della Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, di cui all'allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio;
5. Di dare atto che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla proposta deliberativa come risulta dall'allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
6. Di inviare copia della presente deliberazione, ad esecutività avvenuta, alla Tesoreria Consortile per i dovuti provvedimenti;

Successivamente, con separata votazione unanime,

L'ASSEMBLEA CONSORTILE

Dichiara di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00, giustificando tale scelta con il fine di non pregiudicare l'attività dell'ente ed in particolare facendo riferimento alla circolare del ministero dell'interno nr. 10/1980 paragrafo 13 secondo cui "i pagamenti devono essere trasmessi al tesoriere entro il 15 dicembre dell'anno in corso".

Allegato A/1 alla deliberazione 2012 - AC - 8 del 30/11/2012
Elenco Risorse e Interventi Variati ENTRATA
Maggiori Entrate accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Bilancio	Descrizione	Somma Prevista	Maggiori Entrate	Stanzamento Risultante	Anno
0.00.0000	Avanzo di Amministrazione	62.500,00	3.307,79	65.807,79	2012 2013 2014
4	TITOLO IV ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI				
4.04	CATEGORIA 4^ - TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO				
4.04.0280	CONTRIBUTO FINALIZZATO COMUNE DI MARANO TICINO PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA		85.000,00	85.000,00	2012 2013 2014
TOTALE		62.500,00	88.307,79	150.807,79	2012 2013 2014

Allegato A/2 alla deliberazione 2012 - AC - 8 del 30/11/2012

Elenco Risorse e Interventi Variati SPESE

Minori Spese accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Bilancio	Descrizione	Somma Prevista	Minori Spese	Stanziamento Risultante	Anno
1	TITOLO I - SPESE CORRENTI				
1.03	FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE				
1.03.01	POLIZIA MUNICIPALE				
1.03.01.03	PRESTAZIONI DI SERVIZI	149.955,00	-494,23	149.460,77	2012 2013 2014
1.03.01.05	TRASFERIMENTI	9.000,00	-9.000,00		2012 2013 2014
	TOTALE	158.955,00	-9.494,23	149.460,77	2012 2013 2014

Allegato A/3 alla deliberazione 2012 - AC - 8 del 30/11/2012

**Elenco Risorse e Interventi Variati ENTRATA
Minori Entrate accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio**

Cod. Bilancio	Descrizione	Somma Prevista	Minori Entrate	Stanzamento Risultante	Anno
3	TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3.01	CATEGORIA 1^ PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI				
3.01.0100	PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE E DEL CODICE DELLA STRADA	244.500,00	-10.500,00	234.000,00	2012 2013 2014
	TOTALE	244.500,00	-10.500,00	234.000,00	2012 2013 2014

Allegato A/4 alla deliberazione 2012 - AC - 8 del 30/11/2012
Elenco Risorse e Interventi Variati SPESE
Maggiori Spese accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Bilancio	Descrizione	Somma Prevista	Maggiori Spese	Stanziamiento Risultante	Anno
1	TITOLO I - SPESE CORRENTI				
1.03	FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE				
1.03.01	POLIZIA MUNICIPALE				
1.03.01.02	ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME	29.600,00	2.302,02	31.902,02	2012 2013 2014
2	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE				
2.03	FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE				
2.03.01	POLIZIA MUNICIPALE				
2.03.01.05	ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ALTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE	26.619,77	85.000,00	111.619,77	2012 2013 2014
	TOTALE	56.219,77	87.302,02	143.521,79	2012 2013 2014

	2012	2013	2014
Maggiori Entrate (Allegato A/1)	88.307,79		
Minori Spese (Allegato A/2)	9.494,23		
Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	97.802,02		
Minori Entrate (Allegato A/3)	- 10.500,00	-	-
Maggiori Spese (Allegato A/4)	- 87.302,02	-	-
Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate e in aumento delle spese	- 97.802,02	-	-

RIEPILOGO TITOLI ENTRATE

Titolo	Descrizione	Somma Prevista	Variazione	Stanziamiento Risultante	Anno
	Avanzo di Amministrazione	62.500,00	3.307,79	65.807,79	2012 2013 2014
3	TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	794.357,57 830.047,80 831.247,80	-10.500,00	783.857,57 830.047,80 831.247,80	2012 2013 2014
4	TITOLO IV ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI		85.000,00	85.000,00	2012 2013 2014
TOTALE		856.857,57 830.047,80 831.247,80	77.807,79	934.665,36 830.047,80 831.247,80	2012 2013 2014

RIEPILOGO TITOLI SPESE

Titolo	Descrizione	Somma Prevista	Variazione	Stanziamiento Risultante	Anno
1	TITOLO I - SPESE CORRENTI	823.037,80 816.397,80 819.397,80	-7.192,21	815.845,59 816.397,80 819.397,80	2012 2013 2014
2	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	26.619,77 11.850,00 11.850,00	85.000,00	111.619,77 11.850,00 11.850,00	2012 2013 2014
TOTALE		849.657,57 828.247,80 831.247,80	77.807,79	927.465,36 828.247,80 831.247,80	2012 2013 2014

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2012

ENTRATE		SPESE					TOTALI
TITOLI	IMPORTO	disavanzo di amministraz.	TITOLO I Spese Correnti	TITOLO II Spese C/C	TITOLO III Spese Rimb. Prest.	TITOLO IV Spese Serv. Terzi	
Avanzo di amministrazione	65.807,79	0,00	50.000,00	15.807,79	0,00	0,00	65.807,79
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE	0,00						
TITOLO II ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI	783.857,57						
TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	783.857,57	0,00	765.845,59	10.811,98	7.200,00	0,00	783.857,57
I + II + III	783.857,57	0,00	765.845,59	10.811,98	7.200,00	0,00	783.857,57
TITOLO IV ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00
TITOLO V ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO VI. ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	166.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	166.000,00	166.000,00
Totali	1.100.665,36	0,00	815.845,59	111.619,77	7.200,00	166.000,00	1.100.665,36

Allegato A/1 alla deliberazione 2012 - AC - 8 del 30/11/2012
Elenco dei capitoli PEG Variati ENTRATA
Maggiori Entrate accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Capitolo	Descrizione	Somma Prevista	Maggiori Entrate	Stanziamento Risultante	Anno
1.00 0.00.0000	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	62.500,00	3.307,79	65.807,79	2012 2013 2014
130.00 3.01.0100	PROVENTI VIOLAZIONI LIMITI DI VELOCITA' ACCERTATE CON TELELASER - ART. 142 COMMA 12BIS CDS	20.500,00	4.000,00	24.500,00	2012 2013 2014
280.00 4.04.0280	CONTRIBUTO FINALIZZATO COMUNE DI MARANO TICINO PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA		85.000,00	85.000,00	2012 2013 2014
TOTALE		83.000,00	92.307,79	175.307,79	2012 2013 2014

Allegato A/2 alla deliberazione 2012 - AC - 8 del 30/11/2012
Elenco dei capitoli PEG Variati SPESE
Minori Spese accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Capitolo	Descrizione	Somma Prevista	Minori Spese	Stanzamento Risultante	Anno
371.00 1.03.01.03	SPESE MEDICHE E L.626	2.530,00	-161,93	2.368,07	2012 2013 2014
390.00 1.03.01.03	SPESE PER CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI	1.000,00	-500,00	500,00	2012 2013 2014
450.00 1.03.01.03	SPESE PER RICETRASMITTENTI E AUTOVELOX	6.100,00	-332,30	5.767,70	2012 2013 2014
520.00 1.03.01.05	TRASFERIMENTO QUOTA 50% INTROITI ACCERTAMENTI LIMITI DI VELOCITA' AGLI ENTI PROPRIETARI DELLE STRADE	9.000,00	-9.000,00		2012 2013 2014
TOTALE		18.630,00	-9.994,23	8.635,77	2012 2013 2014

Allegato A/3 alla deliberazione 2012 - AC - 8

del 30/11/2012

Elenco dei capitoli PEG Variati ENTRATA

Minori Entrate accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Capitolo	Descrizione	Somma Prevista	Minori Entrate	Stanziamento Risultante	Anno
110.00 3.01.0100	PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE DIVERSE	30.000,00	-14.500,00	15.500,00	2012 2013 2014
TOTALE		30.000,00	-14.500,00	15.500,00	2012 2013 2014

Allegato A/4 alla deliberazione 2012 - AC - 8 del 30/11/2012

Elenco dei capitoli PEG Variati SPESE

Maggiori Spese accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Cod. Capitolo	Descrizione	Somma Prevista	Maggiori Spese	Stanziamiento Risultante	Anno
250.00 1.03.01.02	ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER UFFICI	13.000,00	500,00	13.500,00	2012 2013 2014
300.00 1.03.01.02	ACQUISTO VESTIARIO	5.000,00	1.802,02	6.802,02	2012 2013 2014
370.00 1.03.01.03	ACQUISIZIONE SERVIZI VARI PER UFFICI	14.000,00	500,00	14.500,00	2012 2013 2014
715.00 2.03.01.05	PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA COMUNE DI MARANO TICINO		85.000,00	85.000,00	2012 2013 2014
TOTALE		32.000,00	87.802,02	119.802,02	2012 2013 2014

	2012	2013	2014
Maggiori Entrate (Allegato A/1)	92.307,79		
Minori Spese (Allegato A/2)	9.994,23		
Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	102.302,02		
Minori Entrate (Allegato A/3)	- 14.500,00	-	-
Maggiori Spese (Allegato A/4)	- 87.802,02	-	-
Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate e in aumento delle spese	- 102.302,02	-	-

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2012

ENTRATE		SPESE					TOTALI
TITOLI	IMPORTO	disavanzo di amministraz.	TITOLO I Spese Correnti	TITOLO II Spese C/C	TITOLO III Spese Rimb. Prest.	TITOLO IV Spese Serv. Terzi	
Avanzo di amministrazione	65.807,79	0,00	50.000,00	15.807,79	0,00	0,00	65.807,79
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE	0,00						
TITOLO II ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI	783.857,57						
TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	783.857,57	0,00	765.845,59	10.811,98	7.200,00	0,00	783.857,57
I + II + III	783.857,57	0,00	765.845,59	10.811,98	7.200,00	0,00	783.857,57
TITOLO IV ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00
TITOLO V ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO VI. ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	166.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	166.000,00	166.000,00
Totali	1.100.665,36	0,00	815.845,59	111.619,77	7.200,00	166.000,00	1.100.665,36

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2012

ENTRATE		SPESE					TOTALI
TITOLI	IMPORTO	disavanzo di amministraz.	TITOLO I Spese Correnti	TITOLO II Spese C/C	TITOLO III Spese Rimb. Prest.	TITOLO IV Spese Serv. Terzi	
Avanzo di amministrazione	65.807,79		50.000,00	15.807,79			65.807,79
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE							
TITOLO II ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI							
TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	783.857,57						
I + II + III	783.857,57		765.845,59	10.811,98	7.200,00		783.857,57
TITOLO IV ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI	85.000,00			85.000,00			85.000,00
TITOLO V ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI							
TITOLO VI. ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	166.000,00					166.000,00	166.000,00
Totali	1.100.665,36		815.845,59	111.619,77	7.200,00	166.000,00	1.100.665,36



**CONSORZIO INTERCOMUNALE
DI POLIZIA LOCALE**

Comando di Polizia Municipale

Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico

Via Sempione 8 – 28047 OLEGGIO
Provincia di Novara

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO (ART. 194 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/00)

RELAZIONE TECNICA

- Premesso che l'art. 175 del nuovo ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/00, fa obbligo all'organo consiliare di effettuare, entro il 30 *Novembre*, la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
- Visto il regolamento di contabilità comunale;
- Vista la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 1 del 09.03.2012 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2012 e suoi allegati;
- Visti i provvedimenti di approvazione di variazioni di Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e di parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 2011, assunti con delibera dell'Assemblea Consortile n. 4 del 07.06.2012;
- Visti i provvedimenti di approvazione di variazioni di Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, assunti con delibera dell'Assemblea Consortile n. 5 del 26.09.2012;
- Vista la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 6 del 26.09.2012 di "Ricognizione stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di bilancio: adozione misure di riequilibrio e riconoscimento legittimità dei debiti fuori bilancio".

La sottoscritta dott.ssa Renata Gloria Ratel, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime quanto segue:

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012

Le indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale in merito agli scostamenti delle risultanze attuali rispetto alle previsioni di Bilancio, hanno evidenziato la necessità di procedere a variazioni di bilancio e storni di fondi.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

Comando di Polizia Municipale

Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico

Via Sempione 8 – 28047 OLEGGIO
Provincia di Novara

Si è pertanto ritenuto opportuno prendere in considerazione tali indicazioni, sia in merito alle minori/maggiori entrate che in merito alle minori/maggiori spese, onde poter ottenere una situazione globale significativa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000, oltre che degli altri equilibri stabiliti dalla legge e richiamati dall'art. 194 comma 1 del D.Lgs. 267/00.

Le variazioni più significative apportate possono essere così riassunte:

ENTRATE:

- Maggiori entrate

Si ritiene possibile incrementare:

1. lo stanziamento relativo ai proventi violazioni limiti di velocità accertate con tele laser (cap. 130) per euro 4.000,00 in considerazione dei maggiori incassi che si prevedono entro la fine dell'esercizio;
2. lo stanziamento relativo al contributo finalizzato del Comune di Marano Ticino per il progetto di videosorveglianza (cap. 280) per euro 85.000,00 in considerazione della volontà espressa dal Comune di Marano Ticino di realizzare un impianto di videosorveglianza sul proprio territorio, trasferendo le risorse per l'acquisto degli impianti al Consorzio, incaricato della successiva gestione dello stesso;
3. applicazione quota residua avanzo di amministrazione 2011 per euro 3.307,79, con la quale si andrà a finanziare la riduzione dello stanziamento del capitolo 110 "proventi da sanzioni amministrative diverse" (la restante parte, per arrivare ad un totale complessivo di € 14.500,00 verrà finanziata attraverso storno di fondi).

- Minori entrate

Si è provveduto a ridurre:

1. il capitolo dei proventi da sanzioni amministrative diverse (cap. 110) per euro 14.500,00 (vedi sopra), portando in questo modo lo stanziamento definitivo ad euro 15.500,00 in linea con quanto si presume di incassare al 31/12/2012.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

Comando di Polizia Municipale

Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico

Via Sempione 8 – 28047 OLEGGIO
Provincia di Novara

SPESE:

Spese correnti:

- **Minori spese**

Si è provveduto a ridurre:

1. il capitolo relativo alle spese mediche e Legge 626 (cap. 371) per euro 161,93, in quanto la previsione iniziale risultava sovra stimata rispetto a quanto si è realmente speso nel corso dell'esercizio;
2. il capitolo relativo alle spese di custodia dei veicoli sequestrati (cap. 390) per euro 500,00, in quanto si prevede un risparmio sulle spese corrispondente alla cifra sopra indicata;
3. il capitolo relativo alle spese per ricetrasmittenti e autovelox (cap. 450) per euro 332,30, in quanto a seguito della scadenza del vecchio contratto di noleggio degli apparati radio, avvenuto a fine ottobre 2012, si è provveduto al rinnovo ottenendo un risparmio sull'ultimo bimestre pari alla cifra sopra indicata;
4. il capitolo relativo al trasferimento della quota pari al 50% degli introiti derivanti dagli accertamenti dei limiti di velocità agli enti proprietari delle strade (cap. 520) per euro 9.000,00, in quanto tale norma troverà applicazione a partire dall'esercizio 2013;

- **Maggiori spese**

Si è provveduto ad aumentare:

1. il capitolo relativo all'acquisto beni di consumo per uffici (cap. 250) per euro 500,00 al fine di permettere al Comando di poter provvedere agli ultimi acquisti di cancelleria e toner per stampanti;
2. il capitolo relativo all'acquisto di vestiario (cap. 300) per euro 1.802,02 al fine di sostituire alcuni capi e le dotazioni del personale appartenente al Corpo di Polizia Locale;
3. il capitolo relativo all'acquisizione di servizi vari per uffici (cap. 370) di euro 500,00, per far fronte alle spese derivanti dal passaggio di proprietà del veicolo FIAT DOBLO' recentemente acquistato dal Comune di Marano Ticino;



**CONSORZIO INTERCOMUNALE
DI POLIZIA LOCALE**

Comando di Polizia Municipale

Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico

Via Sempione 8 – 28047 OLEGGIO
Provincia di Novara

4. il capitolo relativo al progetto di videosorveglianza del Comune di Marano Ticino (cap. 715) di euro 85.000,00, corrispondente alla pari entrata sopra indicata, per far fronte agli acquisti delle attrezzature necessarie alla realizzazione del progetto.

CONCLUSIONI

Da quanto precedentemente esposto si evidenzia la necessità di procedere all'effettuazione delle variazioni di bilancio, derivanti sia dalla previsione di maggiori spese che di minori entrate, alla cui copertura si procede tramite la previsione di maggiori entrate e minori spese, come da allegato prospetto.

In ragione di quanto esposto si esprime parere favorevole ai provvedimenti proposti volti a garantire il mantenimento del pareggio di bilancio.

Oleggio, 21 novembre 2012

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARI
Dott.ssa Renata Gloria Ratel



CONSORZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

Comando di Polizia Municipale
Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico
Provincia di Novara
Tel. 0321961784 Fax. 0321960932

Oleggio, li 21 novembre 2012.

OGGETTO: relazione del responsabile tecnico del servizio Polizia Municipale sulla delibera di assestamento generale al bilancio di previsione 2012.

AL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO S E D E

E, per conoscenza,

AL PRESIDENTE DEL CDA S E D E

Con riferimento all'oggetto, si comunica che, a seguito di attenta ricognizione delle voci di entrata e di spesa, si è rilevata la seguente situazione in ordine ai capitoli di PEG (per quelli non indicati non vi è alcunché da segnalare):

ENTRATE

1. risorsa 110: "proventi da sanzioni amministrative diverse" – da una valutazione del trend degli incassi dell'anno 2012 ed in considerazione delle decisioni assunte dalla Corte Costituzionale, che ha sancito l'illegittimità delle Ordinanze in materia di antiprostituzione^[1], si ritiene di dover necessariamente diminuire, anche in considerazione della oggettiva riduzione del fenomeno e di una più attenta ottemperanza della collettività alle norme sancite dal Regolamento di Polizia Urbana, la previsione iniziale di € 14.500,00 (finanziando la riduzione con la parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 2011 per € 3.307,79 e con storno di fondi per € 11.192,21) portando così lo stanziamento definitivo ad € 15.500,00.
2. risorsa 130: "proventi violazioni limiti di velocità accertate con tele laser – art. 142 comma 12bis CDS"" – rilevato che a seguito del costante utilizzo dello strumento elettronico per il controllo della velocità, si prevedono maggiori incassi per la risorsa in oggetto, si ritiene opportuno incrementare lo stanziamento di € 4.000,00, portandolo in questo modo ad € 24.500,00;
3. risorsa 280: "Contributo finalizzato Comune di Marano Ticino progetto videosorveglianza" – preso atto che il Comune di Marano Ticino ha espresso la volontà di trasferire all'Ente la somma di € 85.000,00 al fine di finanziare un progetto di videosorveglianza all'interno del proprio Comune^[2], attribuendone la gestione in capo

^[1] Per tale motivo è stato riscritto il Regolamento di Polizia Urbana con la previsione sanzionatoria dei comportamenti legati alla prostituzione, ma con una notevole riduzione dell'importo della sanzione stessa.

^[2] Argomento sul quale appare ancora aperta la discussione tra i componenti dell'Assemblea.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE

Comando di Polizia Municipale
Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico
Provincia di Novara
Tel. 0321961784 Fax. 0321960932

al Consorzio, occorre prevedere l'istituzione dell' apposita risorsa in entrata di pari importo, prevedendo, come di seguito evidenziato, un corrispondente capitolo di spesa;

4. risorsa 1: "avanzo di amministrazione"- si è deciso di applicare, come sopra indicato, la quota residua dell'avanzo di amministrazione anno 2011, corrispondente ad € 3.307,79, per finanziare in parte la minore entrata derivante dalla risorsa 110.

S P E S E

1. capitolo 250: "acquisto di beni di consumo per uffici" – la somma stanziata ad inizio anno per tale servizio si è rivelata insufficiente rispetto alle previsioni di spesa effettive, per cui si prevede un incremento di € 500,00, portando lo stanziamento ad € 13.500,00, comunque ridotto rispetto agli anni precedenti. La voce principale di spesa di questo capitolo è relativa all'acquisto di toner per stampanti, che comunque vengono ricaricati per ottimizzare i costi, stampati vari e cancelleria;
2. capitolo 300: "acquisto vestiario" – Alcuni componenti del Comando necessitano di sostituire capi di abbigliamento logori per l'uso quotidiano ed in ogni condizione climatica. Il tutto porta ad un aumento dello stanziamento inizialmente previsto in € 5.000,00 di € 1.802,02, per un totale quindi di € 6.802,02;
3. capitolo 370: "acquisizione servizi vari per uffici" – la somma stanziata ad inizio anno per tale servizio si è rivelata insufficiente rispetto alle previsioni di spesa effettive, per cui si prevede un incremento di € 500,00, portando lo stanziamento ad € 14.500,00. L'incremento richiesto è determinato dai costi relativi al passaggio di proprietà dell'autovettura Fiat Doblò dal Comune di Marano Ticino;
4. capitolo 371: "spese mediche e Legge 626" – su tale capitolo si è ottenuto un risparmio di € 161,93. Lo stanziamento viene ridotto ad € 2.368,07;
5. capitolo 390: "spese per custodia veicoli sequestrati" – anche su tale capitolo si è ottenuto un risparmio di € 500,00, portando in questo modo lo stanziamento ad € 500,00;
6. capitolo 450: "spese per ricetrasmittenti ed autovelox" – Il rinnovo del contratto di noleggio degli apparati radio, scaduto a fine ottobre, ha portato ad un risparmio di € 332,30 sull'ultimo bimestre. Lo stanziamento si assesta quindi su € 5.767,70;
7. capitolo 520: "trasferimento quota 50% introiti accertamenti limiti di velocità agli enti proprietari delle strade" – Tale riparto non troverà applicazione nel corrente esercizio, in quanto, su disposizioni di legge, lo stesso entrerà a regime a partire dal 2013. Per tale ragione lo stanziamento di € 9.000,00 viene totalmente azzerato;



**CONSORZIO INTERCOMUNALE
DI POLIZIA LOCALE**

Comando di Polizia Municipale

Comuni di Oleggio - Marano Ticino- Mezzomerico

Provincia di Novara

Tel. 0321961784 Fax. 0321960932

8. capitolo 715: “progetto videosorveglianza Comune di Marano Ticino” – Come già specificato nella parte entrata, è stato creato questo capitolo di spesa per finanziare l’acquisto degli apparati di videosorveglianza che verranno installati sul territorio del Comune di Marano Ticino e gestiti dal Consorzio. L’importo è di € 85.000,00;

Il settore non presenta alcun debito fuori bilancio o comunque spese non preventivamente impegnate. Tutto ciò premesso, si ritiene che, per l’Ente, il bilancio assegnato allo scrivente in linea con le previsioni di entrata e di spesa effettuate.

A disposizione per ulteriori chiarimenti, si porgono distinti saluti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COMANDANTE DI POLIZIA MUNICIPALE
(COMMISSARIO CAPO DOTT. UMBERTO CANTÙ)